Ненадруковані листи гетьмана свідчать, що Мазепа активно цікавився церковним життям, особливо — кадровою політикою УПЦ, під час виборів не тільки ієрархів УПЦ, але й представників її середньої ланки, прагнув підтримати саме тих кандидатів, які були його однодумцями [Див., наприклад, лист Мазепи до Петра I від 19 лютого 1708 р. (5, № 76)]. Так, на прохання св. Іоанна (Максимовича), він призначив 21 (10) липня 1706 р. ігуменом Свято-Успенського Кам'янецького монастиря о. Йону (Ольховського). Завдяки зусиллям Мазепи, УПЦ вдалося добитися почесного титулу екзарха для київського митрополита Варлаама (Ясинського).